
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.921

Piracicaba, 13 de novembro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.842, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Casa do Bom
Menino, concedida através do Decreto nº 463/63.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada
pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do
Conselho Municipal de Assistência Social, constante de fls. 04, do
Processo Administrativo nº 146.023/2011, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal,
expedida através do Decreto nº 463,de 26 de dezembro de 1963, da CASA
DO BOM MENINO, inscrita no CNPJ sob nº 54.407.838/0001-23, com
sede à Rua Machado de Assis, nº 593, Bairro Nova América, em
Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data
de publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.844, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal de Atenção
à Diversidade Sexual, instituído pela Lei n.º 7.364/12.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.364, de 06 de julho de 2012,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Edson Márcio Rizzi de Oliveira e Felippe
Limonge, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria
Municipal da Ação Cultural; Cecília Aparecida Vaz e Nathália Fabregat
Estevam, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria
Municipal de Saúde; Maria Fernanda Dal Pogetto Schimidt e Elaine
Aparecida Barella, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Secretaria Municipal de Educação; Mônica Alves Rodrigues e Solange A.
Tonin Spironello, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; Luis Fernando Orlandin
e José Roberto Carvalho dos Santos, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Municipal de Governo; Bruno José de
Campos e Paulo Henrique Soares, titular e suplente, respectivamente,
representantes do segmento gay; Carolina de Carvalho A. Furlan e Juliette
Stocco Gonçalves, titular e suplente, respectivamente, representantes
do segmento lésbico; Eliel da Fonseca, representante do segmento
bissexual; Ricardo José Sampronha (nome social: Carol Venturine) e
Adilson Pires dos Santos (nome social: Pamela Brasil), titular e suplente,
respectivamente, representantes do segmento dos travestis; Luciano
Stocco (nome social: Luciana Stocco) e Maicon Souza Freitas (nome
social: Lara Freitas), titular e suplente, respectivamente, representantes
do segmento transexual, para compor o Conselho Municipal de Atenção
à Diversidade Sexual.

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho ora nomeado será de 02
(dois) anos, permitidas reconduções, devendo este prazo se compatibilizar
ao longo do tempo com o prazo de realização da Conferência de que
trata o § 2º do art. 3º, da Lei nº 7.364/12.

Art. 3º As funções dos membros do Conselho ora nomeado serão

consideradas serviço público relevante, vedada, porém, sua remuneração
a qualquer título.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.845, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.
Aprova o Plano de Urbanização da ZEIS 1-B, com vistas à regularização
fundiária do Loteamento Parque dos Eucaliptos e sua inclusão no Programa
Estadual de Regularização – Cidade Legal.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 186, de 10 de outubro
de 2.006 (Plano Diretor de Desenvolvimento do Município de Piracicaba),
alterada pela de nº 222, de 26 de setembro de 2.008, instituiu a Zona
Especial de Interesse Social (ZEIS) definindo-a como “porções do território
destinadas prioritariamente à regularização fundiária, urbanização e à
produção e manutenção de habitação de interesse social (HIS), bem como
à produção de loteamentos de interesse social” e estabelecendo os
regramentos para os processos de regularização fundiária;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 181, de 20 de junho de
2.006, alterada pela de nº 264, de 22 de dezembro de 2.010, autorizou a
Prefeitura Municipal a aprovar os projetos urbanísticos do Loteamento
Parque dos Eucaliptos, inserido na Zona Especial de Interesse Social (ZEIS
1-B), através da referida legislação municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Urbanização da Zona Especial de Interesse
Social – ZEIS 1-B, constante do projeto urbanístico que fica fazendo parte
integrante deste Decreto, com vistas à regularização fundiária do
Loteamento Parque dos Eucaliptos e sua inclusão no Programa Estadual
de Regularização – Cidade Legal.

Art. 2º Para atendimento ao disposto no art. 81 da Lei Complementar nº
186, de 10 de outubro de 2.006 e suas alterações ficam fazendo parte
integrante deste Decreto os ANEXOS I a V e estabelecidas as seguintes
normas para a ZEIS 1-B:

I – não será permitido o uso industrial;

II – não será permitido o remembramento de lotes;

III – serão aplicáveis à regularização fundiária da Zona todos aqueles
instrumentos previstos no art. 84 da Lei Complementar nº 186, de 10 de
outubro de 2.006 e suas alterações.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20122



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20123



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20124



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20125



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20126

PROJETO DE LEI
Introduz alterações na Lei nº 7.371/12 que “dispõe sobre a ratificação

integral do Protocolo de Intenções do Consórcio Público de Direito Público
Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios
Piracicaba, Capivari e Jundiaí – Agência Reguladora PCJ (ARES-PCJ)”.

Art. 1º O art. 3º da Lei nº 7.371, de 09 de agosto de 2.012, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 3º O percentual da Taxa de Regulação dos serviços públicos de
abastecimento de água e esgotamento sanitário e demais despesas
voltadas a esta área serão custeadas pela dotação orçamentária nº 32.311
– 17.122.0003.2305 – 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, vigente
para o exercício de 2.012 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas, oportunamente, se necessário.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de
lei que “introduz alterações na Lei nº 7.371/12 que “dispõe sobre a
ratificação integral do Protocolo de Intenções do Consórcio Público de
Direito Público Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das
Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – Agência Reguladora
PCJ (ARES-PCJ)”.

Preliminarmente, é necessário esclarecer que estamos encaminhando
a presente propositura visando apenas adequar as dotações
orçamentárias, incluindo a natureza de despesa que faltou indicar quando
da elaboração da Lei nº 7.371, de 09 de agosto de 2.012.

Ademais, estamos deixando mais claro o fato de que o Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE estará custeando
apenas a Taxa de Regulação dos serviços por ela prestados e não aqueles
inerentes aos serviços de limpeza urbana que serão custeados na
conformidade do previsto na Concorrência Pública nº 05/2.011.

Outrossim, lembramos novamente a importância da Lei Municipal nº
7.371/12 e da existência de uma Agência Reguladora Regional para os
serviços de saneamento básico, como forma de atendimento aos preceitos
estabelecidos pela Lei Federal nº 11.445/07 e pelo Decreto Federal nº
7.217/10.

Desta forma, diante dos argumentos acima expostos é que solicitamos
aos Nobres Vereadores que aprovem a presente propositura por
UNANIMIDADE!

Piracicaba, 06 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 160/12

Objeto: aquisição de bombas de infusão.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
Samtronic Indústria e Comércio Ltda. 01.
Biosensor Indústria e Comércio Lt da. 02.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 166/12

Objeto: prestação de serviços de limpeza e manutenção preventiva e corretiva
em equipamentos de ar condicionado e torres de refrigeração de água, com
fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças de reposição, instalados
no prédio do Centro Cívico e Gráfica Municipal.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
Arpolar Service Lt da 01.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 198/12

Objeto: fornecimento parcelado de carnes, frangos, pescados e embutidos,
durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Lote(S)
ZILIO & D’AREZZO LTDA EPP 01 e 04.
PIRACICABA  CARNES E DERIVADOS LTDA 02 e 03.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 199/12

Objeto: fornecimento parcelado de carga de gás, durante o exercício
de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
TRAZGAZ COMERCIO DE GAS LTDA 01.
GASBALL  ARMAZENADORA  E DISTRIBUIDORA LTDA 02.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 200/12

Objeto: fornecimento parcelado de ração e grãos para o Zoológico Municipal,
durante o exercício de 2013.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item(S)
LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP 01, 02, 03, 04, 05, 06, 11, 12, 13,

15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32.

FERNANDO BACCHIN AGROPECUÁRIA LTDA 7, 8, 9, 10 e 14.
CANCELADO 19.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2012
Aquisição e instalação de arco cirúrgico.

A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade Requisitante,
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR  a empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. nos itens 01 (Arco cirúrgico
– Ortopedia – BV Endura, armazenamento de imagens: o edital solicita
2.000 imagens em disco rígido e o produto ofertado oferece 500 imagens;
não foi encontrado no manual registrado na Anvisa a capacidade de realizar
40 minutos de fluoroscopia contínua; o monitor de 18’ com resolução padrão
e a tensão em radiografia 105Kv estão em desacordo com o edital; no
manual da Anvisa informa que a corrente em fluroscopia é de 7,2mA em
desacordo com o edital) e 02 (Arco cirúrgico – Cardio Vascular: o edital
solicita 9.000 imagens em disco rígido e o produto ofertado oferece 500
imagens em disco rígido).

Diante do exposto fica marcada para o dia 14/11/12 às 8h40min a abertura
da sessão pública para habilitação da empresa SIEMENS LTDA.

Publique-se.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 158/2012
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender ao Banco de
Alimentos, durante o exercício de 2013.

O Departamento de Material e Patrimônio comunica que por um equívoco
no lançamento no site do www.licitapira.sp.gov.br referente ao item 02 (arroz
agulhinha) que foi lançado por kg.

Diante do exposto, fica prorrogado para o dia 26/11/2012 às 08h/09h, a sessão
de abertura e disputa do presente certame, com novo lançamento no Sistema.

Publique-se.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 158/2012

OBJETO: Fornecimento p arcelado de gêneros alimentícios, durante o
exercício de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/11/2012 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/11/2012 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

ERRATA

Pregão Presencial nº 162/2012
Aquisição de central de monitoração e monitores multip arâmetros

No comunicado publicado em 10/11/2012:

ONDE LIA-SE:  Phoenix Ind. Com. Equipamentos Científicos

LEIA-SE: Rodrigo Tiago de Paiva Gregato EPP

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2012

OBJETO: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral, durante
o exercício de 2013

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2012, às 13h30min.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/11/2012, às 14h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2012

OBJETO: Aquisição de ferramentas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/12/2012, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/12/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30min às
16h30min ou pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-
1024. Piracicaba, 12 de Novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20127

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2012
Aquisição de equipamentos de cozinha.

A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade Requisitante,
DELIBERA  por DESCLASSIFICAR  as empresas VIVÁ COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME. no lote 08 itens 11 e 12 (não apresentou catálogo),
INECOM EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO LTDA – ME. no lote 02 item
03 (não atende ao edital) e ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA no lote 06
item 08 (fora da especificação do Edital) e CLASSIFICAR as demais propostas.

Diante do exposto, fica marcada para o dia 19/11/2012 às 09h00min, a sessão
pública para disputa de preços e habilitação.

Publique-se.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2012
Prestação de serviços de montagem de próteses dentárias totais, durante o
exercício de 2013

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: MARTINS SERVIÇOS DE
PRÓTESE DENTÁRIA LTDA DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU
por HABILITA-LA  e APROVA-LA  no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 215/2012
Fornecimento p arcelado de gêneros alimentícios, durante o
exercício de 2012

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve
alteração no descritivo do item 04, Anexo I de referido edital, passando a ter
a seguinte redação:

Leite integral, processado pelo sistema UHT, em embalagem longa vida.
Caixas com 12 litros.

Diante do exposto, informamos que fica alterada data para abertura do
presente Pregão para o dia 03/12/2012, às 9h.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 06/2011, no emprego de
Escriturário de Escola notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação Nome
45º Everton Carlos Montebelo de Lima

Piracicaba, 07 de novembro de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2010, no cargo de Técnico
em Enfermagem, em regime Estatutário, notifica que fica(m) caracterizada(s)
a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
126º Janaina Magri da Cruz

Piracicaba, 01 de novembro de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 06/2011, no emprego de Escriturário de Escola, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
42º Angélica Rodrigues Maciel

Piracicaba, 07 de novembro de 2012

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 04/2010, no emprego de Medico Clinico Geral, em regime
Estatutário, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não
comparecimento  no dia e horários estipulados e por não ter manifestado
interesse até a presente data, zerando assim a lista de classificados para
este emprego, conforme segue:

Classificação Nome
6º Graziela Maluf Orlandi

Piracicaba, 06 de outubro de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Nos termos da legislação pertinente, relacionamos a seguir todas as
MANIFESTAÇÕES TÉCNICAS CONCLUSIVAS, HOMOLOGADAS NO
ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES
FUNDAMENTADAS, as quais foram finalizadas no período de  01 de janeiro
de 2.012  até 12 de novembro de 2.012, classificadas em atendidas, não
atendidas, encerradas ou improcedentes.

As partes poderão  recorrer da MANIFESTAÇÃO TÉCNICA
CONCLUSIVA, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da
relação a seguir, mediante interposição de RECURSO FUNDAMENTADO,
o qual deverá estar devidamente acompanhado dos documentos que
comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser dirigido
a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronunciar-
se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO,
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município no prazo
de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão baixadas definitivamente,
quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

Milton  Sérgio Bissoli
Procurador Geral do Município

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 78/12
Prestação de serviços de sonoplastia no Teatro Municipal “Erotides de
Campos”, por aproximadamente 200 horas, durante o exercício de 2013.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório,
tendo como participante a empresa: MARCELO DE OLIVEIRA  SANTOS,
DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz saber
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador
Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para apurar
irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no Parque Engenho Central,
conforme Boletim de Ocorrência nº 2152/2012 – 4º DP, objeto do processo com
protocolo nº 146.967/2012, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD.
Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para
apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no Centro
Comunitário Bosques dos Lenheiros, conforme Boletim de Ocorrência nº 2002/
2012 – 4º DP, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz saber
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador
Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para apurar
irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no CRAS Jardim São Paulo,
conforme Boletim de Ocorrência nº 1745/2012 – 3º DP, objeto do processo com
protocolo nº 146.970/2012, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD.
Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância para
apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no CASE Jaraguá,
conforme Boletim de Ocorrência nº 1458/2012 – 7º DP, objeto do processo com
protocolo nº 146.973/2012, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  30 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  07  de  Novembro de 2.012

 CONTRIBUINTE       PROCESSO Nº
DISK PIZZA DE PIRACICABA LTDA ME ................................. 13357/1990
LATICINIOS NOIVA DA COLINA LTDA ...................................... 9829/1992
WALDEMIR THEODRO PIRACICABA ME ............................... 21117/1992
MARCELINO APARECIDO PERES ......................................... 26268/2001
MARI ANA NASSIF DE  SOUZA .............................................. 18287/2003
ABSOLUTA PRESENTES LTDA ME ....................................... 26152/2005
RENOVAQ COM.DE PEÇAS LTDA ME ................................... 52550/2007
JAIR ANTONIO GALDINO ME ................................................. 32644/2008
CATARINA LEITE DA SILVA ME ............................................ 109132/2008
R W NEGRI EMPORIO ............................................................ 15988/2009
LEANDRO PEREIRA DA SILVA CABELEREIRO ME .............. 20488/2009

PROCON

 
Reclamação Consumidor Fornecedor Status 

01120047249 
Nilza Milanez Mescolotti 

Procurador: Eduardo José Milanez 
Mescolotti 

 Import Express 
Comercial e Importadora 

Ltda 
Não Atendida 

01120058119 Jorge Alberto Capucin Caixa Economica 
Federal 

Atendida 

01120079119 Giane Pires Groupon Serviços 
Digitais Ltda 

Encerrada 

01120080998 Kall Camolesi de Camargo RN Comercio Varejista 
S.A. 

Não Atendida 

01120084956 Osnir Bortolazzo Lenovo Tecnologia 
Brasil Ltda Não Atendida 

01120089646 Edmilson Dias Rocha Motorola Industrial Ltda Não Atendida 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20128

Depto. De Administração T ributária
 Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/09 a 31/10/2012

CERTIDÕES E ATESTADOS:- Francisco Antonio Bueno 127/12, Luiz Dalilo
Chiquitto 129/12, José Bezerra de Lacerda 130/12, Raulindo Barbosa dos Santos
132/12, Adriana Aparecida Abdalla 134/12, Marcílio Honorato da Silva 136/12,
Marcílio Honorato da Silva 137/12, Thereziano Marcelino Filho 138/12, Kleber
Magro 139/12, Orivaldo Grisoto 140/12, Elizabete Suzana Pereira Furlan 141/
12, Andrea Sabino Bacchi 142/12, Romildo Gomes 143/12, Felipe Ernesto
Groppo 145/12, Maria Rosa Gonçalves 146/12, Ademir Boni 147/12, Gilmar
Custódio 148/12, Gilmar Custódio 149/12, Gilmar Custódio 150/12, Luiz Carlos
Bacega 151/12, Luís Rodrigo Tonin 153/12, Daniel Januário 155/12,  Daniel
Januário 156/12,  Daniel Januário 157/12,  Daniel Januário 158/12,  Daniel
Januário 159/12, Darci Bordin Correa 164/12, Darci Bordin Correa 165/12, Maria
Isildinha Siqueira Pino 166/12.
Indeferido:- Marcos Rogério de Godoy 110977/12 (declaração de homonímia),
Vanderlei Rocha Toledo 118184/12 (declaração de homonímia).

Depto. de Administração T ributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/09 a 31/10/2012

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:-
Autorizado:- Ricardo Mauricio Ferro/Transferrinho Transportes Ltda. Epp 100678/
12, João Roberto Ferro 100676/12, Marcelo de Oliveira Santos Bacchi 110626/
12, Jedacar Automotiva Ltda. 116653/12, Vitor de Andrade Chapas 121272/12.

REVISÃO DE LANÇAMENTO:-
Autorizado:- Mauricio Ribeiro Costa 4037/04, CBE construtora e
Empreendimentos Imobiliários Ltda. 102455/12, Renata Pamela Rodrigues
Argentato Me. 126810/12 (Taxa de Publicidade/2013) Luiz Fernando Limongi
Me 126923/12 (Taxa de Publicidade/2013).
Indeferido:- Paulo Valdir Fusato 110730/12.

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Autorizado:- Claudete Ferreira da Silva 5864/11, R.Libardi Piracicaba 98892/
12, Antonio Fernandes da Silva 105978/12 (taxas de cemitério), Câmara de
Dirigentes Lojistas de Piracicaba 1735/04, Giselda Aparecida dos Santos 161019/
11, Maria Darcy Longo Libardi 64557/12 (taxa de cemitério), A.P.M. do Cel .
Fernando Febiliano da Costa 127090/12 (Taxa do Poder de Polícia/92 e 93).

CANCELAMENTO DE DÉBITOS:-
Autorizado:- Lindina Dias de Almeida 18729/95.

REMISSÃO:-
Indeferido:- Maria Carlin Fernandes Me. 96128/12.

BAIXA DE GUIAS PAGAS E NÃO BAIXADAS:-
Autorizado:- Prefeitura do Município de Piracicaba 42340/12,  Prefeitura do
Município de Piracicaba 54851/12.

AUTO DE INFRAÇÃO:-
Autorizado:- José Miguel Salvato 38180/12 (redução de multa), Milton Raspante
40503/12 (redução e multa), Vanderlei Velloso Braga/Ramon Evilásio Ubisses
71061/12 (cancelamento da dívida), Oscar Novelo 101574/11 (cancelamento
da dívida), Fernando Azevedo Todeschini 49971/12 (redução de multa), Nylzo
de Moura Filho 16455/12 (redução de multa), Diocese de Piracicaba 63270/12
(cancelamento da dívida), Imobiliária Petrocelli S/C Ltda/ Suzianne Blanchard
70982/12 (cancelamento da dívida), Gileno Gonçalves da Silva 16458/12
(redução de multa), Elisabete Zanuncio 47508/12 (redução de multa), Ilza Pereira
da Silva 98062/12 (cancelamento da divida), Wander Pereira Rossette Junior
37350/12 (cancelamento da dívida).

TRANSFERÊNCIA DE SEPULTURA:-
Deferido:- Pedro Durer Franzol 68664/12, Vlademir Antonio Modesto 97707/12,
Evani Cecília Voltani 90614/12.

LANÇAMENTO SEM PENALIDADES:-
Autorizado:- Maria Aparecida de Oliveira Nogueira 36534/11(Taxa de Ambulante).

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 63/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados aos processos administrativos
de Levantamento Especifico e de Inscrição CMC, quitação de débitos de Imposto
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Especifico No. 131.702/2.012 e do Processo
Administrativo de Inscrição No. 5.140/2.003 de todos os procedimentos adotados
nos presentes processos: Notificação Preliminar No. 50.137 (fls. 12) , Notificação
de Arbitramento Fiscal, bem como Autos de Infrações.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE: JCLF Consultoria e Representação LTDA
Rua. Campos Salles, 1818, sala 23 – Vila Boyes  – PIRACICABA/SP
CEP 13.416-310 – CNPJ 05.346.164/0001-99 – CPD 603981

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 63/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados aos
processos administrativos de Levantamento Especifico e de Inscrição CMC,
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento
Especifico No. 131.702/2.012 e do Processo Administrativo de Inscrição
No. 5.140/2.003 de todos os procedimentos adotados nos presentes
processos: Notificação Preliminar No. 50.137 (fls. 12) , Notificação de
Arbitramento Fiscal, bem como Autos de Infrações.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 18 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE: JCLF Consultoria e Representação LTDA
Rua. Campos Salles, 1818, sala 23 – Vila Boyes  – PIRACICABA/SP
CEP 13.416-310 – CNPJ 05.346.164/0001-99 – CPD 603981

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 64/ 2012

Pelo presente Edital, o titular, sócio ou Representante legal, da empresa
relacionada abaixo, ficam cientes desde já que no Processo Administrativo nº
6.267/1998 foi cancelados os débitos relativo ao ISS objeto da decisão Judicial,
permanecendo em Divida Ativa (divida 2.518.613), de acordo com informações
e pareceres exarados no processo acima, o Auto de Infração e Imposição de
Multa nº 31.194 de 19/09/2000.

Piracicaba, 29 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE - BATISTON FILMES PARA VIDEOCASSETE LTDA. – ME
CNPJ 58.717.018/0001-99 - CPD 286217 - Rua Dom Pedro II, 652 – Centro -
PIRACICABA/SP - CEP 13.400-390

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENT O Nº 65 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro
Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S.
e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do
pedido.
Piracicaba, 26 de Outubro de 2.012

PROCESSO CONTRIBUINTE .......................................................................... PROTOCOLO
4979/1989 JOSÉ CARLOS NAZATO .................................................................... 4979/1989
120064/2010 DOMINGOS ROBERTO ZURK ME ................................................. 120064/2010
18487/1997 DIGITAL ACESSÓRIOS PARA LABORATÓRIO LTDA ME .................... 18487/1997
8691/1989 ASSESSORIA PAULISTA DE COBRANÇA S/C LTDA ............................ 8691/1989
15787/1989 SLIMCAPI ESTÉTICA E COMÉRCIO DE LOÇÕES LTDA ME .............. 15787/1989
2257/1996 GRÁFICA GERMANO LTDA ME .......................................................... 2257/1996
10966/1991 GILBERTO VASQUEZ JUNIOR ME ................................................... 40912/2012
19296/2001 ANTONIO CARLOS DA SILVA GOMES .............................................. 19296/2001
13498/2001 EMERSON CLASSERE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA ........ 13498/2001
11489/1999 EDNEY A. M. ROSSATO EPP ........................................................... 11489/1999
105397/2007 SILVIA ADRIANA RIBEIRO SACHS .................................................. 105397/2007
21045/1995 COMPUTEC PIRACICABA INFORMÁTICA LTDA ME ......................... 21045/1995
3076/1995 ALIANÇA CULTURAL ENSINO E CURSOS S/C LTDA ME ..................... 3076/1995
4881/2001 JG COMUNICAÇÃO VISUAL S/C LTDA ............................................... 4881/2001
10686/1999 VANILDA APARECIDA RUFINO DE ALMEIDA .................................... 10686/1999
25978/2003 ATENAS MOTOS E NÁUTICA LTDA .................................................. 25978/2003
10535/2003 MARILENE GUERRERO ME ............................................................ 10535/2003
13953/2001 A. TEIXEIRA & F. OLIVEIRA S/C LTDA ............................................... 13953/2001
26460/2001 AUTO PASSION REPRESENTAÇÃO, COMÉRCIO,

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ............................................. 26460/2001
27007/1999 R. D. MACHUCA PIRACICABA ME .................................................... 27007/1999
2879/2005 MAURICIO BERTO ME ...................................................................... 2879/2005
31283/2000 PINTURAS FOGAÇA S/C LTDA ME ................................................... 31283/2000
23726/1996 A COSTURAMA LÃS E LINHAS LTDA ............................................... 23726/1996
29357/1999 SERRATE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS S/C LTDA ME ...................... 29357/1999
67859/2007 MARLENE SEGUEZZE ME .............................................................. 67859/2007
19649/1996 URGENCY ANÁLISES CLÍNICAS LTDA EPP ..................................... 19649/1996
51594/2011 CONNECT TELECOM LTDA ME ....................................................... 51594/2011
102696/2007 VANESSA GOMES DE OLIVEIRA TRANSPORTE ............................ 102696/2007
434/2003 CLEAN MASTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ................................ 434/2003
15083/1994 POSTO DE LAVAGEM GILCAR S/C LTDA ME .................................... 15083/1994
13740/2004 CALORI DOMINGUES & MICOTTI DA GLÓRIA LTDA ......................... 13740/2004
28041/2007 AGI ARMAZENS GERAIS LTDA ........................................................ 28041/2007
22333/2011 LAPIERI CONSTRUÇÕES LTDA ...................................................... 22333/2011
52374/2011 LCL GESTÃO EMPRESARIAL LTDA ME ........................................... 52374/2011
50707/2010 C.A. DA ROCHA GUARNIERI ........................................................... 50707/2010
68350/2009 JULIANE MÁXIMO PACCINI ME ....................................................... 68350/2009
114001/2009 PASSOS & OLIVEIRA APAR. SOM, ACES. E INS. VEIC. LTDA ........... 114001/2009

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 66/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados aos
processos administrativos de Levantamento Especifico e de Inscrição CMC,
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento
Especifico No. 89.938/2.012, de todos os procedimentos adotados nos
presentes processos: Notificação Preliminar No. 50.281 (fls. 09).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE:
IMPACTO IND. E COM. DE PEÇAS E ACESS. PARA MÁQ. E EQUIP. LTDA EPP
RUA NOEL ROSA, 83 – JARDIM CAXAMBU – PIRACICABA/SP – CEP 13.424-371
CNPJ 07.291.972/0001-21 – CPD 608993

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 67/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados aos processos administrativos
de Levantamento Especifico e de Inscrição CMC, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao
Processo Administrativo de Levantamento Especifico No. 65.530/2.012, de
todos os procedimentos adotados nos presentes processos: Notificação
Preliminar No. 50.230 (fls. 121).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 30 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE:
CARLOS ALBERTO DO AMARAL PLANTAS ME
RUA IGNÁCIO DA CUNHA CALDEIRA, 391 – VILA FÁTIMA – PIRACICABA/SP
CEP 13412-086 – CNPJ 05.790.345/0001-00 – CPD 609704

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 68/ 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados aos processos administrativos
de Levantamento Especifico e de Inscrição CMC, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao
Processo Administrativo de Impugnação de Auto de Infração No. 7.795/1.994.

“De acordo com o disposto no Artigo 456 da Lei Complementar n° 224, de
13 de Novembro de 2.008 – Dispõe sobre a consolidação das leis que
disciplinam o sistema tributário municipal, poderá Vossa Senhoria interpor
Recurso Ordinário ao Conselho de Contribuinte no prazo de 30 (trinta) dias
contado da intimação”.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 30 de Outubro de 2.012

CONTRIBUINTE:
C.R.M.A. COMERCIAL, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA
RUA DOM PEDRO I, 1.514 – BAIRRO ALTO – PIRACICABA/SP – CEP 13.416-780
CNPJ 60.723.657/0001-09 – CPD 368532



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20129

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201210



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201211

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 8 Novembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004821/2012 FRANCISCO CARLOS GRECCHI
004823/2012 JOSÉ CLÁUDIO CAMILLI - ME
004824/2012 FRANCISCO CARLOS SAMPAIO GUARDIA*
004825/2012 RCA SERVIÇOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA
004826/2012 RENATO AUGUSTO SILVEIRO
004827/2012 RENATO AUGUSTO SILVEIRO
004828/2012 RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -EPP
004829/2012 RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -EPP
004830/2012 ASTEMA COMERCIAL LTDA.
004831/2012 LEANDRO LUPINACCI
004832/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
004833/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
004835/2012 SELMA DEGASPARI
004836/2012 VANESSA KRAMI ARQUITETURA E RESTAURO
004837/2012 CASA ESP. FRANCISCO DE ASSIS
004838/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
004839/2012 TCMEP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
004840/2012 TCMEP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
004841/2012 WILSON INFORSATO
004842/2012 JORGE ALVES DOS SANTOS
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000152/2012 000787/2010 LOTEAMENTO LAZULI PLAZA: “Concluído”.
000743/2012 000787/2010 RESIDENCIAL LAZULI OLAZA: “Concluído”.
003028/2012 002115/2012 SETOR DE OFICINA MECÂNICA: “Arquivado”.
004038/2012 000787/2010 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E: “Concluído”.
PAVIMENTAÇÃO LTDA.
004289/2012 000787/2010 AVERSA EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA
004349/2012 000787/2010 AVERSA EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA
004360/2012 000787/2010 AVERSA EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA
004374/2012 002929/2012 SERGIO ANTONIO FERRAZZO: “Deferido”.
004606/2012 000787/2010 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E: “Concluído”.
PAVIMENTAÇÃO LTDA.
004713/2012 003180/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Arquivado”.
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
004819/2012 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido em Parte”.
PIRACICABA
004820/2012 2 ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido em Parte”.
PIRACICABA
004822/2012 003275/2012 CLEONICE LOPES DE ARAÚJO: “Indeferido”.
004834/2011 000787/2010 COMINPA: “Concluído”.
004834/2012 003279/2012 JOSÉ WILLIAM DA CONCEIÇÃO: “Indeferido”.
005095/2011 000787/2010 AVERSA EMPREENDIMENTOS: “Deferido”.
IMOBILIÁRIOS LTDA.

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926, de 15 de
dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 2555/2012

A Comissão entende como resolvida a questão, e sugere o arquivamento
do processo.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926, de 15 de
dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 2603/2012

A Comissão entende como resolvida a questão, e sugere o arquivamento
do processo.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 926, de 15 de
dezembro de 2011; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 2560/2012

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser INDEFERIDO, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 12 de novembro  de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

CONCLUSÃO – PROCESSO N.º2983/2012

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Sindicante,
constituída através do Ato n.º 920 de 01 de dezembro de outubro de 2011,
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que,
nos autos do Processo Sindicante sob n.º 2983/2012, instaurado para apurar
irregularidades no âmbito administrativo e disciplinar, em razão dos fatos
ocorridos em 09/10/2012, narrados em documento à Divisão de Leitura e
Fiscalização, a Comissão concluiu por unanimidade pelo encaminhamento
do processo para a Comissão competente que, garantindo-lhe a ampla defesa
e contraditório, deverá inst aurar processo administrativo contra servidor
da Aut arquia,  sujeito às penalidades, nos moldes que dispõe a Lei.

Piracicaba, 09 de novembro  de 2.012

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da
desistência do Senhor Carlos Roberto Rodrigues Júnior, vimos pela presente,
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso
Público n° 001/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03
(três) dias , a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00
horas, munido de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

OPERADOR DE BOMBAS HIDRÁULICAS
Classificação original nome
  07º RUBENS LOPES BATISTA
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como
desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 06 de novembro de 2012
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA n° 2441

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municip al n°
1972, de 07/11/1972, resolve:  exonerar a pedido a senhora MARIA ELISA
SOARES DE BARROS RODRIGUES, port adora do R.G . n° 23.332.645.5,
a partir de 04 de novembro de 2012, com fundamento no artigo 43, do
mesmo diploma legal, do cargo efetivo, criado pela Lei Municip al nº
5255/2003, de AGENTE COMERCIAL, referência salarial 09 A a 11 E,
que ocup a neste SEMAE.

Piracicaba, 06 de novembro de 2012
Presidente do SEMAE

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2012

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e doze, na Sala do Conselho de
Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
pelo Ato n.º 007/2012, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos
de abertura das propostas da Concorrência nº 001/2012, conforme processo nº 011/
2012, que visa a escolha do menor preço global para “Contratação de empresa
especializada para construção da ampliação da biblioteca da FUMEP”, tendo como
participantes as licitantes:Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. representada
por Juliana Bosacariol Franceschini e JBS Const. e Servs.Ltda. representada por
Thiago Luis Eigenheer.  Presentes os Srs. Edson Barbosa, José Ferreira do
Nascimento, a Sra. Bernadety Padilha, Guilherme Belíssimo e Antonio Carlos Silveira
Coelho.Após abertura do envelope 02  (proposta), deliberou a presente comissão
em encerrar os trabalhos e encaminhar os documentos para análise do setor técnico.
Publique-se e aguarde-se. Assinam os presentes.

Piracicaba, 09 de novembro de 2012.
Presidente da Licitação - Edson Barbosa

ATA DE ANÁLISE  E JULGAMENT O DAS PROPOSTAS DA CARTA
CONVITE N.º008/2012

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, na Sala
de Reuniões do Conselho de Curadores, da Fundação Municipal de
Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e
Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 022/2012, por seus
membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das
propostas da Carta Convite nº008/2012, conforme processo nº 348/2012,
que visa a escolha da melhor proposta para aquisição de livros diversos
para a Biblioteca da FUMEP, tendo como participantes as empresas
PUBLINT – Publicações Nacionais e Internacionais LTDA - EPP, CNPJ:
02.457.524/0001-31 e Editora Iracema LTDA, CNPJ: 62.328.984/0001-
91. Presentes, Edson Barbosa, José Ferreira do Nascimento, Guilherme
Belissimo e Bernadety Padilha. A presente comissão, após analisar o
parecer do Setor de Biblioteca, deliberou em adquirir os livros cotados
pela Licitante PUBLINT – Publicações Nacionais e Internacionais LTDA -
EPP nos itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 15, 16, 18, 19,
20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,
39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 60,
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82,
83, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 97, 98, 99, 100, 101, 103,
105, 106, 107, 108, 109, 112, 115, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125,
126, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 148, 149, 150, 152,
153, 154, 155, 157, 159, 165, 166, 169, 170, 171, 172, 173, 174,
175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 185, 186, 187, 188,
189, 190, 192, 193, 194, 195, 198, 200, 201, 202, 208, 209, 211,
212, 213, 217 e 220, no total de R$41.722,34 (quarenta e um mil
setecentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) e pela Licitante
Editora Iracema LTDA nos itens 05, 12, 14, 17, 21, 44, 51, 53, 59, 68,
70, 73, 74, 88, 91, 96, 102, 104, 110, 111, 113, 114, 116, 117, 118,
127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 146, 147,
151, 156, 158, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168, 184, 191, 196,
197, 199, 203, 204, 205, 206, 207, 210, 214, 215, 216, 218, 219 e
221, no total de R$20.520,00 (vinte mil quinhentos e vinte reais). Dessa
forma, lavra-se a presente Ata que, lida e achada conforme, apresenta-
se devidamente assinada pelos membros da Comissão.

Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

Presidente da LIcitação
Edson Barbosa

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: BIOWORK SAÚDE OCUPACIONAL S/C LTDA

OBJETO: visando a prestação de serviços na realização e avaliação de
segurança, medicina e higiene no trabalho conforme legislação trabalhista,
com emissão de laudos e realização de exames médicos.

DATA: 31 de outubro de 2012.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).

LICITAÇÃO: Convite nº 034/2012.

PROCESSO Nº: 1089/2012.

CONTRATO Nº: 065/2012.

Saltinho, 31 de outubro de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201212

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 034/2012.
PROCESSO Nº: 1089/2012.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o
procedimento licitatório acima, em face do menor preço total apresentado ao referido
certame licitatório, adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto do
Convite n.º 034/2012, a empresa: Biowork Saúde Ocupacional S/C Ltda.

Saltinho, 31 de outubro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 924, de 08 de Novembro de 2012.
(Designa a Equipe Técnica Local do Plano de Metas Compromisso Todos pela
Educação e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de
composição da EQUIPE TÉCNICA LOCAL da elaboração do Plano de Metas
Compromisso Todos pela Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro,
para comporem a Equipe Técnica Local do Plano de Metas Compromisso Todos
pela Educação:

I - LEOPOLDO BELMONTE FERNÁNDEZ – Dirigente Municipal de Educação,
R.G. 1.490.332 ssp go, C.P.F. 101.036.431-68, E-mail:
leopoldobelmonte@yahoo.com.br;

II - CÁSSIA BIASON – Representantes dos professores da zona urbana, C.P.F.
255.104.468-54, E-mail: escolanosap@bol.com.br;

III - LUCIMARA ZATARIN DAS NEVES -  Representantes dos Professores da
zona rural,    C.P.F. 281.731.418-27, E-mail: ciemscapitao@bol.com.br;

IV - MÔNICA ANGÉLICA TARANTO URBANO – Representante dos Diretores de
escola,  C.P.F. 095.050.448-36, E-mail: escolanosap@bol.com.br;

V - ANA MARIA CAMPOS BELTRAME – Técnico da Secretaria Municipal de
Educação,  C.P.F. 249.865.898-06, E-mail: roquenevio@ig.com.br;

VI - VALDIRENE PAULA CARDOSO – Representante dos Conselhos Escolares,
C.P.F. 294.772.408-93, E-mail: epaula.cardoso1980@yahoo.com.br;

VII - ERIANE APARECIDA PALAURO – Representante dos Coordenadores e
Supervisores Escolares, C.P.F. 197.008.218-62, E-mail: ciemsamaral@bol.com.br;

VIII - GISLAINE SALVADOR SPADA – Representante do Quadro Técnico-
administrativo da Secretaria Municipal de Educação, C.P.F. 115.501.778-18, E-
mail: desalt@bol.com.br;

IX - JACI APARECIDA BRIGANTE NATERA – Representante do Conselho Municipal
de Educação, C.P.F. 078.841.868-88, E-mail: desalt@bol.com.br.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  3º - Fica revogada na integra a Portaria nº 654, de 05 de Agosto de 2009.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 08 de Novembro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no Mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -

DECRETO Nº: 1415, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012.
(Declara ponto facultativo no próximo dia 16 de novembro de 2012, nas Repartições
Públicas Municipais, e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais
no próximo dia 16 de novembro de 2012, período integral.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, 09 de novembro de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Diretor Administrativo -



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201213

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial
88/2012(Fornecimento parcelado de massas caseiras), foi julgado
FRACASSADO pela Pregoeira e Equipe de apoio.

Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 95/2012
Objeto:  prestação de serviços de lavagens dos veículos oficiais da Câmara
de Vereadores de Piracicaba.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 03/12/2012 às 09 horas.
Início da Sessão Pública: Dia 03/12/2012 às 09:30 hs., no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba,  12 de novembro de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PORTARIA Nº 88, DE 05 DE NOVEMBRO 2012.
(Dispõe sobre nomeação de funcionária ocupante de cargo de provimento
em comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, PRISCILA SILVA DE NEGREIROS , para exercer em
comissão, o cargo de Assessora de Cerimonial, sob o regime Estatutário,
referência 4-G, criado pela Lei no. 5838 de 02 de outubro de 2006, alterada
pelas leis no.5904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5965 de 27 de abril
de 2007, Lei no. 6706 de 13 de abril de 2010, Lei no.7280 de 30 de março de
2012, lei no. 7073 de 06 de julho de 2011 e lei no. 7298 de 23 de abril de
2012.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 05/11/2012.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de novembro de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 12 de novembro de 2012.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

RESOLUÇÃO  Nº 1.123, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012.
(Cria o Comitê de Investimentos do IPASP – Instituto de     Previdência e Assistência
Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, nos termos da Portaria MPS nº
170, de 25 de abril de 2012, e dá outras providências).

ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, após aprovação do Conselho
Deliberativo, em reunião realizada no dia 06 de novembro de 2012, baixa a seguinte:

                                                   RESOLUÇÃO

Art. 1º - Fica criado o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba- IPASP, competindo-
lhe assessorar o Gestor do RPPS na elaboração da proposta da política de
investimentos e na definição da aplicação dos recursos financeiros do Regime
Próprio de Previdência Social observada às condições de segurança, rentabilidade,
solvência, liquidez e transparência.

Parágrafo único  - A definição da aplicação dos recursos financeiros terá como
fundamentos:
I - política de investimentos aprovada pelo Conselho Deliberativo do IPASP;
II - normas do Conselho Monetário Nacional constantes da Resolução nº 3922/10
expedida pelo Banco Central do Brasil, ou qualquer outra que vier a alterá-la ou
substituí-la;
III - conjuntura econômica de curto, médio e longo prazo; e

PODER LEGISLATIVO

IPASP



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201214

IV - indicadores econômicos.

Art. 2º  - O Comitê de Investimentos, constituir-se-á de até 04 (quatro) membros
sendo:
-  O Presidente do IPASP,
- O Gestor qualificado com certificação reconhecida pelo Ministério da Previdência
para RPPS, indicado pelo Presidente, e nomeado por Resolução; e,
- 2 (dois) membros escolhidos pelo Conselho Deliberativo do IPASP,
 Parágrafo único  - Os membros deste Comitê necessariamente deverão ser
contribuintes do RPPS ou Beneficiários aposentados.

Art. 3º -  Os membros do Comitê de Investimentos não serão remunerados pelo
exercício de função no Comitê.

§ 1º - Para o Gestor nomeado será necessário ter a qualificação e certificação
exigida pelo Ministério da Previdência, certificação de que trata o art. 2º, da Portaria/
MPS nº. 155, de 15 de maio de 2008, e suas alterações.
§ 2º Na ausência do Gestor do Comitê, inclusive em seus afastamentos legais, as
reuniões serão presididas por um dos demais membros designados.

Art. 4º  - Dos prazos de permanência:
I - Os membros do Comitê terão mandato por prazo de (03) três anos, observados
os prazos de vencimento da Certificação, podendo ser reconduzidos para novos
períodos;
II – O Conselho Deliberativo avaliará os trabalhos dos membros e constatado a
falta de participação, poderá substituir os mesmos, observado o § único do Art. 2º;
III – A permanência de cada membro no Comitê é voluntária, condicionada a
exigência apenas ao gestor a Certificação, conforme consta no § 1º do art. 3º;
IV – Os membros do Comitê poderão ser substituídos a qualquer tempo ou a
pedido ou por iniciativa do Conselho Deliberativo.

Art. 5º  - As reuniões ordinárias do Comitê de Investimentos serão feitas uma vez
por mês de preferência no início da segunda quinzena de cada mês.
Parágrafo único -  O Comitê se reunirá extraordinariamente sempre que
necessário, mediante convocação do Presidente do Conselho Deliberativo ou do
Gestor do Comitê.

Art. 6º  - O Comitê de Investimentos encaminhará,  a proposta de política de
investimentos para o ano civil subsequente, que através de seu Gestor será
submetida à aprovação do Conselho Deliberativo do IPASP até o dia 15 de
dezembro do respectivo exercício.

Parágrafo único -  A documentação que subsidiar a definição da política de
investimentos será encaminhada, juntamente com a respectiva proposta, ao
Conselho Deliberativo do IPASP.

Art. 7º  - A política de investimentos, observados os fundamentos legais, conjunturais
e econômicos, fará menção expressa, no mínimo:

I – ao modelo de gestão a ser adotado, em conformidade com a Resolução/
BACEN nº 3922/10.
II - à alocação de recursos entre os diversos segmentos e carteiras referidos na
Resolução/BACEN, indicando os limites estabelecidos de acordo com a estratégia
de alocação de ativos e parametrizados com base nos compromissos atuariais;
III – aos objetivos específicos da gestão de cada limite estabelecido na resolução/
BACEN nº 3922/10, diante das necessidades de cumprimento da taxa mínima
atuarial como referência de rentabilidade;
IV - aos critérios para a contratação de pessoas jurídicas autorizadas, nos termos
da legislação em vigor, para o exercício profissional de administração de carteira,
se for o caso, a serem selecionadas mediante processo de credenciamento, tendo
como critérios, no mínimo, a solidez patrimonial da entidade, o volume de recursos
e a experiência positiva no exercício da atividade de administração de recursos
de terceiros, indicando os testes comparativos e de avaliação, para
acompanhamento de resultados e diversificação de gestão externa dos ativos;
V – aos limites utilizados para investimentos em títulos e valores mobiliários de
emissão ou coobrigação de uma mesma pessoa jurídica;
VI – à avaliação do cenário macroeconômico de curto, médio e longo prazo,
indicando a forma de análise dos setores a serem selecionados para Investimentos.

Art. 8º  - A política de investimentos aprovada pelo Conselho será fixada por
resolução do IPASP, devendo ser publicada no mural até o dia 31 de dezembro
do ano antecedente ao exercício a que se referir, sendo também disponibilizada
no endereço eletrônico do IPASP.

Art. 9º  - Justificadamente, o Comitê de Investimentos poderá propor a revisão da
política anual de investimentos no curso de sua execução, com vistas à adequação
ao mercado, ou à nova legislação.

Art. 10 º - Comitê de Investimentos elaborará, trimestralmente, relatórios detalhados
pertinentes à gestão dos recursos financeiros, especialmente no que tange à
rentabilidade, custos e controle de riscos, os quais serão remetidos ao Conselho
Deliberativo do Instituto para apreciação e aprovação.

Art. 11º - Após a apreciação e aprovação pelo Conselho Deliberativo do IPASP, o
resumo dos relatórios a que alude o artigo anterior serão disponibilizados no
endereço eletrônico do IPASP.

Art. 12º -  Na hipótese de gestão da aplicação dos recursos financeiros  por  entidade
credenciada,  nos  termos  da legislação em especial  da
RESOLUÇÃO/BACEN, e Portarias, a instituição administradora apresentará ao
Comitê de Investimentos e ao Conselho Deliberativo, no mínimo mensalmente,
relatório detalhado contendo informações sobre a rentabilidade e o risco das
aplicações.

Art. 13 º - Na hipótese de que trata o artigo anterior, o Comitê de Investimentos
realizará, no mínimo semestralmente, avaliação do desempenho das aplicações
a cargo das instituições administradoras, e proporá ao Conselho Deliberativo do
IPASP a adoção, de imediato, das medidas cabíveis no caso da constatação de
performance insatisfatória.

Art. 14º - Os documentos para a execução da política de investimentos referidos
desta normatização permanecerão sob a guarda do Comitê de Investimentos,
ficando à disposição dos órgãos e entes fiscalizadores.

Art. 15º -  O Comitê Gestor poderá através de contrato com empresa especializada
e credenciada nos termos da legislação pertinente, ter uma  assessoria e consultoria
na gestão financeira para melhor embasar sua gestão de análises de investimentos.

Art. 16 º - O IPASP, poderá se entender necessário, através de Resolução aprovada
pelo Conselho Deliberativo, regulamentar este dispositivo legal em 60 dias a partir
da sua aprovação.

Art. 17 º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de outubro de 2012, revogados as disposições em contrário.

 PIRACICABA, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2012.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Deptº de Administração Geral -

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE NOVEMBRO  DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

“DEFERIDO”

Francisco Carlos Malosa, servidor desta Municipalidade, com registro funcional
nº  14.979-3, onde exerce o cargo de Médico Plantonista, junto a Secretária
Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviços prestados em empresas
particulares de: 1352 ou 03 (Três) anos, 08 (oito) meses ou 17 (dezessete)
dias . Protocolo nº  12.2440/2012.

Josmar Rossi, servidor desta Municipalidade, com registro funcional nº 6.884-
5, onde exerce o cargo de Agente Fiscal de Rendas, junto a Secretária Municipal
de Finanças, contando com o tempo de serviços prestados em empresas
particulares de: 1233  ou 03  (Três) anos, 04 (quatro) meses e 18 (dezoito)
dias, incluindo tempo da Prefeitura Municip al de Piracicaba em que a
contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo nº  13.1973/2012.

Luiz Daniel Zamp aolo, servidor desta Municipalidade, com registro funcional
nº 7.456-4, onde exerce o cargo de Impressor Tipográfico, junto a Secretária
Municipal de Administração, contando com o tempo de serviços prestados em
empresas particulares de: 4293  ou 11  (Onze) anos,  09 (nove) meses e 08
(oito) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municip al de Piracicaba em que
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo nº  13.7055/2012.
Severino dos Santos, servidor desta Municipalidade, com registro funcional nº
6.963-7, onde exerce o cargo de Pedreiro, junto a Secretária Municipal de Obras,
contando com o tempo de serviços prestados em empresas particulares de:
5534  ou 15  (Quinze) anos,  01 (um) meses e 29 (vinte e nove) dias, incluindo
tempo da Prefeitura Municip al de Piracicaba em que a contribuição foi
recolhida em favor do INSS. Protocolo nº  13.7423/2012.

Secretaria Geral

SEMAD
Continuação

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2012.

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- DESIGNANDO a servidora pública municipal Sra. ROSELENE
APARECIDA SOTOPIETRA TERTULIANO, R.G. 13.652.803-X, para
responder pela Função Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL , com carga horária de
40 (quarenta) horas semanais, referência 14-A, função criada pela Lei Municipal
nº 5683 de 05 de janeiro de 2006, alterada pela Lei Municipal  nº 6197 de 15
de abril de 2008, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal 3966 de 15 de
setembro de 1995.

-  CEDENDO  o funcionário Público Municipal, Sr. ROGÉRIO FORTI,
Armazenista, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para prestar
serviços junto ao Poder Judiciário – Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
– 244ª Zona Eleitoral, nos termos do art. 2º da Lei Municipal 5.994/07.


